
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Determinazione a contrarre, mediante il sistema della trattativa diretta, ai sensi dell'art. 32, comma 2, lettera A)  

del D.Lgs. n. 50/2016, per affidamento del servizio professionale inerente  la rendicontazione e programmazione contabile per la 

stesura del nuovo Piano Sociale di Zona 2022/2024. CIG ZA73797ED6. 
 

 Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA 

Ufficio: SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria Bianchi 

Estensore: Maria Rosaria Bianchi 

 

Procedura numero: 1593  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 66 del 31 agosto 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1313 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



Determinazione a contrarre, mediante il sistema della trattativa diretta, ai sensi 

dell'art. 32, comma 2, lettera A)  del D.Lgs. n. 50/2016, per affidamento del 

servizio professionale inerente  la rendicontazione e programmazione contabile 

per la stesura del nuovo Piano Sociale di Zona 2022/2024. CIG ZA73797ED6. 

_____________________________________________________________________ 
IL DIRIGENTE POLITICHE SOCIALI 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTI: 

-la delibera commissariale nr. 48 del 16.06.2022 di approvazione del DUP per il triennio 2022-2024; 

-la delibera commissariale nr. 49 del 16.06.2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024; 

-la delibera commissariale  n. 42 del 31.05.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il piano delle 

risorse e degli obiettivi PEG/PDO  per l’anno 2022;  
-il Decreto commissariale n.8 del 13.06.2022 con il quale, per effetto della nuova revisione della macrostruttura di cui alla 

richiamata delibera n. 72, è stata assegnata ad interim al Segretario generale dell'Ente la responsabilità del Servizio 

Politiche sociali con decorrenza dal 15 giugno 2022; 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in particolare:  

-l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti di forniture e servizi 

sotto la soglia comunitaria; 

-l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;  

-l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;  

-l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;  

-l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;  

- l’articolo 80 sui motivi di esclusione;  

-l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;  

 

RILEVATO che:  

− le novità introdotte dalla legislazione in materia di contenimento della spesa pubblica (spending review) hanno 

apportato modifiche sostanziali alle modalità con le quali la pubblica amministrazione deve approvvigionarsi di beni e 

servizi;  

− le nuove procedure impongono l’utilizzo in via principale degli strumenti messi a disposizione dalla Consip S.p.a. 

(Convenzioni, MEPA);  

VISTE:  

- la legge 11 settembre 2020, n. 120 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» (Decreto Semplificazioni)”, in particolare l’Art. 

1) nel quale si stabilisce che: “1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 

pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 

commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 

31 dicembre 2021”; “2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 75.000 euro; b) (..omissis..); 

 

ATTESO che  è stata esperita, con esito negativo, una ricognizione di personale all’interno dell’Ente  per l’acquisizione 

del supporto tecnico necessario al Servizio di che trattasi;  

 

VISTA l’esigenza di garantire la fornitura del servizio  con la massima tempestività   individuando  un soggetto esterno  in 

grado di garantire l’assistenza professionale inerente la rendicontazione e programmazione contabile per la stesura del 

nuovo Piano Sociale di Zona 2022/2024; 

 

RITENUTO pertanto necessario avviare – ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti pubblici – 

un procedimento di affidamento diretto del servizio da attivarsi su richiesta e mediante la previsione di un importo  

stimato pari a euro 6.100,00; 

 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della L. 488/1999 aventi ad oggetto il 

servizio di che trattasi e che si può procedere  nell’ individuare, sulla base del principio di rotazione, l’operatore 

economico denominato “EUROMEDITERRANEA srl ”  con sede legale a Foggia in Corso del Mezzogiorno n.10 cui 

indirizzare una Trattativa diretta MEPA; 



VISTE le Linee Guida dell’ANAC n.3, di attuazione del D.Lgs.50/2016, aggiornate al D.Lgs.56/2017, recanti «Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», e successivi 

aggiornamenti;  

RITENUTO, in considerazione della tipologia del servizio da acquisire di poter reperire quanto necessario attraverso il 

ricorso al sistema del MEPA  ai sensi dell’art. 1 della Legge 296/2006 comma 450, trattandosi di gli acquisti di beni e 

servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alle soglie di rilievo comunitario; 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, co. 1, e 36, co. 1, del d. lgs n. 

50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.  

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura, alla luce dell’istruttoria svolta è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, 

comma 2, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016; 

 

TENUTO CONTO 

 -delle indicazioni fornite da ANAC con le Linee Guida n. 4 approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018,  

- che ai sensi dell'art. 100 del decreto legislativo n. 159/2011  questo Ente ha l’obbligo di  acquisire  nei confronti della 

ditta interessata  la documentazione antimafia;  

RITENUTO di procedere in forma semplificata dando atto di quanto segue: 

 • oggetto dell'affidamento: affidamento del servizio  professionale inerente  la rendicontazione e programmazione 

contabile per la stesura del nuovo Piano Sociale di Zona 2022/2024;   

• importo: € 6.100,00 IVA inclusa  

• fornitore: “EUROMEDITERRANEA srl “ con sede legale a Foggia in Corso del Mezzogiorno n.10 

• ragioni della scelta: operatore presente su Mepa. E’ stata preventivamente valutato il servizio offerto. 

• possesso dei requisiti di carattere generale: in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione 

di cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016;  

 

VISTO l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 

RILEVATO che non vi sono costi per la sicurezza da interferenze (DUVRI);  

DATO ATTO che l'impegno di spesa deve essere comunicato all'operatore economico al quale si riferisce, ai sensi 

dell'art. 191 del TUEL;  

VISTI:  

• Legge 190/2012 ed, in particolare, l'art. 1, comma 32;  

• D.Lgs. 33/2013 e, in particolare, l'articolo 37; 

 • Regolamento di contabilità; 

 • Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;  

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa indicate, che si intendono integralmente richiamate:  

DI INDIRE una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. L.gs 50/2016 e mediante 

l’avvio di una Trattativa Diretta MEPA con l’operatore economico denominato “EUROMEDITERRANEA srl ”, avente 

ad oggetto l’ affidamento del servizio professionale inerente  la rendicontazione e programmazione contabile per la 

stesura del nuovo Piano Sociale di Zona 2022/2024 da attivarsi su richiesta e mediante la previsione di un importo a 

consumo, stimato pari a euro 6.100,00; 

DI DARE ATTO che il RUP della procedura di acquisizione in esame è la Dott.ssa M. Rosaria Bianchi, cat.D  e che la 

stessa non si trova in situazione di conflitto di interessi anche solo potenziale;  

DI DEMANDARE al RUP l'adempimento di tutte le attività relative allo svolgimento della procedura;  

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 6.100,00 compreso Iva al 22% ;  

DI DARE ATTO che tale spesa è contenuta entro quella già impegnata per € 10.000,00 con Determinazione Dirigenziale 

del Servizio Sociale e Prevenzione n.1074/2022, del che si demanda al Servizio Finanziario di procedere al nuovo 

impegno ed alla cancellazione della restante somma di € 3.900,00 sull’impegno già assunto sul Cap.2548810 del Bilancio 

2021 sub impegno 1844/1, Esercizio Finanziario 2022; 

DI DARE ATTO che: 

 - i costi per la sicurezza, per rischio da interferenze, ammontano ad euro 0,00;  

- la stipula del contratto avviene secondo le modalità previste dal Mepa. 

 - non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto.  

DI DISPORRE:  

- la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line ai fini della pubblicità legale; 

- la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del sito "Amministrazione 

trasparente";  

- la pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento ai sensi dell'articolo 1, comma 2 della Legge 190/2012. 

 

Il Responsabile del procedimento                                                                                   Dirigente Servizi sociali 

Dott.ssa M. Rosaria Bianchi                                                                          Dott.ssa M. Giuseppina d’Ambrosio 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Maria Rosaria Bianchi in data 31/08/2022



Comune di Foggia

Visti

1593

Determinazione a contrarre, mediante il sistema della trattativa diretta, ai sensi dell'art. 32,
comma 2, lettera A)  del D.Lgs. n. 50/2016, per affidamento del servizio professionale inerente  la
rendicontazione e programmazione contabile per la stesura del nuovo Piano Sociale di Zona
2022/2024. CIG ZA73797ED6.

2022

SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA

Nr. adozione settore: 66 Nr. adozione generale:
31/08/2022Data adozione:

31/08/2022

Ufficio Proponente (SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Maria Giuseppina D'Ambrosio

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIA GIUSEPPINA D'AMBROSIO in data 31/08/2022



Comune di Foggia
FG

Determinazione Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA nr.66 del 31/08/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Determinazione a contrarre, mediante il sistema della trattativa diretta, ai sensi dell'art. 32, comma 2, lettera A)  del D.Lgs. n.
50/2016, per affidamento del servizio professionale inerente  la rendicontazione e programmazione contabile per la ste

SIOPE: 1.04.04.01.00112.04.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 25488102021

ESERCIZIO: 2022 Impegno: 2021 1844/0 Data: 17/11/2021 Importo: 96.000,00

6.100,00Importo:27/07/2022Data:2021 1844/1Subimpegno di spesa:2022ESERCIZIO:

ZA73797ED6C.I.G.:

Utilizzo contributo Fondo Globale Socio Assistenziale (FGSA) anno 2021 - Piano Sociale di
Zona 2018 - 2020

Finanziato con : (E 124310) Contributo Regionale per Piano Sociale di Zona 2018 - 2020 FGSA anno 2021 € 6.100,00  -
Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 01/09/2022



Comune di Foggia

Visti

1593

Determinazione a contrarre, mediante il sistema della trattativa diretta, ai sensi dell'art. 32,
comma 2, lettera A)  del D.Lgs. n. 50/2016, per affidamento del servizio professionale inerente  la
rendicontazione e programmazione contabile per la stesura del nuovo Piano Sociale di Zona
2022/2024. CIG ZA73797ED6.

2022

SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA

Nr. adozione settore: 66 Nr. adozione generale:
31/08/2022Data adozione:

31/08/2022

Ufficio Proponente (SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Maria Giuseppina D'Ambrosio

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

01/09/2022Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CARLO DICESARE in data 01/09/2022



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 01/09/2022 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 01/09/2022                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Bruno Matteo 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MATTEO BRUNO in data 01/09/2022


